INSTITUIÇÃO ITURAMENSE DE ENSINO SUPERIOR
FACULDADE ALDETE MARIA ALVES

Edital FAMA 14/2015

ABRE PERÍODO DE SUBMISSÃO DE ARTIGOS PARA A REVISTA
ORGANIZAÇÕES E SOCIEDADE –   ISSN 2237-4779.

A Direção Geral da Faculdade Aldete Maria Alves – FAMA torna público o edital que define o PERÍODO DE
SUBMISSÃO DE ARTIGOS PARA A REVISTA ORGANIZAÇÕES E SOCIEDADE – ISSN 2237-4779, publicação
semestral dos cursos de Administração, Ciências Contábeis, Direito, Engenharia Civil e Sistemas de Informação da
FAMA.

I. DOS OBJETIVOS DA REVISTA
A revista “Organizações e Sociedade”, sendo veículo de registro e divulgação científica, tem como objetivos
primordiais:

I. estimular e desenvolver o intercâmbio entre pesquisadores, docentes, discentes e profissionais atuantes nas áreas
de ensino, pesquisa e extensão, facilitando a aproximação entre o conhecimento científico e a prática profissional;

II. fomentar o intercâmbio de informações, experiências e discussões no ensino, pesquisa e extensão nas diferentes
áreas do conhecimento com outras instituições nacionais ou internacionais, congêneres;

III. estabelecer-se como canal de divulgação de estudos e pesquisas de discentes e docentes dos cursos de cursos
de Administração, Ciências Contábeis, Direito, Engenharia Civil e Sistemas de Informação da FAMA.

II. DO PRAZO PARA SUBMISSÃO
Os artigos devem ser enviados ao até o dia 10 de outubro de 2015.

III. DOS REQUISITOS E PROCEDIMENTOS DE SUBMISSÃO
As colaborações a serem publicadas na Revista Organizações e Sociedade obedecerão à seguinte classificação:

a) Artigos originais ou de revisão, que apresentem contribuição ao conhecimento educacional. Incluem-se aqui os
trabalhos com resultados parciais e/ou finais. Devem conter Título (em português), Autor, Resumo, Palavras-chave
(três palavras), Introdução, Desenvolvimento, Considerações Finais, Title, Abstract, Keywords e Referências. Os
trabalhos devem ter a extensão mínima de 10 (dez) páginas e máxima de 15 (quinze) páginas, incluindo ilustrações,
tabelas, referências, anexos e apêndices. Pode ter no máximo cinco autores, incluindo orientador e co-orientador, se
houver. Os resumos devem conter de 100 a 250 palavras, devendo contemplar de forma clara: introdução; objetivo;
metodologia; resultados; discussão e conclusão.

b) Resenhas: devem estar acompanhadas de referência bibliográfica do livro resenhado, nome do autor da resenha e
nome da instituição. Pode ser dado um título à resenha.  A resenha deve ter extensão mínima de 3 (três) páginas e
máxima de 5 (cinco) páginas.

c) Relatos de experiências: devem apresentar indicação clara do pretendido e/ou alcançado, demonstrando também
avanços na produção de práticas extensionistas. Devem conter: Título (em português), Autor, Resumo, Palavras-
chave (três palavras-chave), Texto e Referências. Os trabalhos devem ter no máximo 10 (dez) páginas, incluindo
anexos.

IV – DO FORMATO DO TEXTO
Os textos devem obedecer à seguinte formatação:
a) Folha tamanho A4;
b) Margens de 2,5 cm (todas)
c) Espaço entre as linhas 1,5 cm (em todas as seções do texto);
d) Fonte Times New Roman, tamanho (corpo) 12;
e) Alinhamento justificado.
f) Páginas numeradas no canto superior direito;
g) Utilizar o processador de textos Microsoft Word, versão 2003 ou posterior.

INSTITUIÇÃO ITURAMENSE DE ENSINO SUPERIOR
FACULDADE ALDETE MARIA ALVES

V– DAS INFORMAÇÕES DO TEXTO
Os textos deverão apresentar as seguintes informações:
a) Título;
b) Nome completo do autor;
c) Titulação acadêmica máxima;
d) Instituição onde trabalha e a atividade exercida na mesma;
e) Endereço completo para correspondência;
f) Telefone e e-mail para contato;
g) Link para o currículo lattes;
h) Apontar (caso necessário) a origem do trabalho, a vinculação a outros projetos, a obtenção de auxílio para a
realização do projeto e quaisquer outros dados relativos à produção do material.
i) Quando o trabalho envolver seres humanos ou animais de experimentação é necessário o parecer de Comitê de
Ética em Pesquisa.

VI – DAS ILUSTRAÇÕES
Fotografias, figuras, tabelas e quadros devem ser acompanhados de título que permita compreender o significado
dos dados.
a) Os gráficos e tabelas devem ser enviados também em Excel, cada um em um arquivo, com identificação de
sequência e autor;
b) Figuras, fotografias, desenhos devem ser enviados também em arquivo “jpg”, cada um em um arquivo.

VII - NOTAS EXPLICATIVAS, CITAÇÕES E REFERÊNCIAS
As notas explicativas, citações e referências devem estar de acordo o Manual para Normalização de Trabalhos
Científicos e Acadêmicos da Faculdade Aldete Maria Alves – FAMA, disponível no link:
http://www.facfama.edu.br/conteudo/pesquisa/normalizacao

VIII – FORMA DE ENVIO
Para a submissão dos trabalhos, o autor deve antes cadastrar-se na plataforma da revista Organizações e

Sociedade: http://www.facfama.edu.br/revista/index.php/ROS/user/register Após o cadastro acesse a plataforma

na condição de autor e siga as instruções para submissão.
Os arquivos devem ser enviados em Word (.doc) versão 2003 ou superior.

Iturama MG, 03 de setembro de 2015.

Prof. Me. Randall Freitas Stábile
Diretor Geral

http://www.facfama.edu.br/revista/index.php/ROS/user/register